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ỦY BAN NHÂN DÂN 

HUYỆN BÌNH SƠN 

Số: 733/BC-UBND 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

Bình Sơn, ngày  17  tháng  11  năm 2023 
 

 

BÁO CÁO 

Sơ kết giữa kỳ thực hiện Phong trào thi đua 

“Bình Sơn vì người nghèo - Không để ai bị bỏ lại phía sau” 

 giai đoạn 2021-2025 

Kính gửi: Ban thi đua, khen thưởng tỉnh. 

 

Thực hiện Công văn số 2101/SNV-TĐKT ngày 07/11/2023 của Sở Nội vụ 

về việc thực hiện sơ kết phong trào thi đua: “Quảng Ngãi chung sức xây dựng 

nông thôn mới” và “Quảng Ngãi vì người nghèo - Không để ai bị bỏ lại phía 

sau” giai đoạn 2021 - 2025; UBND huyện Bình Sơn báo cáo kết quả triển khai 

thực hiện Phong trào thi đua “Bình Sơn vì người nghèo - Không để ai bị bỏ lại 

phía sau” giai đoạn 2021-2025, cụ thể như sau: 

I. ĐẶC ĐIỂM TÌNH HÌNH 

Bình Sơn là huyện đồng bằng ven biển, nằm về phía Bắc tỉnh Quảng 

Ngãi; phía Bắc giáp huyện Núi Thành tỉnh Quảng Nam, phía Nam giáp huyện 

Sơn Tịnh và thành phố Quảng Ngãi, phía Tây giáp huyện Trà Bồng, phía Đông 

giáp Biển Đông; gồm có 21 xã và 01 thị trấn; 01 xã có đồng bào dân tộc thiểu 

số; 120 thôn, tổ dân phố; dân số khoảng 182.672 người với trên 61.971 hộ. Tính 

đến cuối năm 2022, toàn huyện có 2.461 hộ nghèo, tỷ lệ 4,06%; 3.497 hộ cận 

nghèo, tỷ lệ 5,76%. 

II. KẾT QUẢ ĐÁNH GIÁ GIỮA KỲ TRIỂN KHAI THỰC HIỆN 

PHONG TRÀO THI ĐUA “BÌNH SƠN VÌ NGƯỜI NGHÈO - KHÔNG ĐỂ 

AI BỊ BỎ LẠI PHÍA SAU” GIAI ĐOẠN 2021-2025 

1. Công tác lãnh đạo, chỉ đạo của các cấp ủy đảng, chính quyền về 

triển khai thực hiện Phong trào thi đua “Bình Sơn vì người nghèo - Không 

để ai bị bỏ lại phía sau” giai đoạn 2021 -2025 (gọi tắt là Phong trào thi đua). 

Thực hiện Quyết định số 1085/QĐ-UBND ngày 15/8/2022 của UBND 

tỉnh về việc ban hành Kế hoạch tổ chức thực hiện Phong trào thi đua “Quảng 

Ngãi vì người nghèo - Không để ai bị bỏ lại phía sau” giai đoạn 2021-2025, 

UBND huyện đã ban hành Quyết định số 2017/QĐ-UBND ngày 03/10/2022 về 

việc phê duyệt Kế hoạch tổ chức thực hiện Phong trào thi đua “Bình Sơn vì 

người nghèo - Không để ai bị bỏ lại phía sau” giai đoạn 2021-2025. Theo đó, 

phong trào thi đua được gắn với thực hiện nhiệm vụ chính trị của các cơ quan, 

đơn vị, địa phương, Kế hoạch thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia giảm 

nghèo bền vững trên địa bàn huyện giai đoạn 2021-2025 và phong trào thi đua 

xây dựng nông thôn mới giai đoạn 2021-2025, Kế hoạch tổ chức thực hiện đợt 
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thi đua cao điểm chuyên đề về xây dựng huyện nông thôn mới, đô thị loại IV và 

phát triển huyện Bình Sơn thành thị xã.  

Hưởng ứng Phong trào thi đua của huyện, các cơ quan, đơn vị, UBND các 

xã, thị trấn đã chủ động xây dựng kế hoạch tổ chức thực hiện. 

Để thực hiện có hiệu quả công tác giảm nghèo, trong thời gian qua, 

UBND huyện đã ban hành các văn bản chỉ đạo thực hiện. Thực hiện chương 

trình phối hợp giữa UBND huyện và Ủy ban MTTQ Việt Nam huyện về thực 

hiện giảm nghèo bền vững, xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh. 

Huyện đã tập trung chỉ đạo thực hiện các dự án thuộc Chương trình mục 

tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững: Dự án đa dạng hóa sinh kế, phát triển mô 

hình giảm nghèo; Hỗ trợ phát triển sản xuất, cải thiện dinh dưỡng; Phát triển 

giáo dục nghề nghiệp, việc làm bền vững; Truyền thông và giảm nghèo về thông 

tin; Nâng cao năng lực, giám sát và đánh giá Chương trình giúp giảm nghèo 

nhanh và bền vững. 

Công tác giảm nghèo được các cấp, các ngành, địa phương xác định là 

nhiệm vụ trọng tâm trong quá trình phát triển kinh tế - xã hội hàng năm. Chỉ đạo 

kiện toàn Ban Chỉ đạo các Chương trình mục tiêu quốc gia huyện và Ban quản 

lý các Chương trình mục tiêu cấp xã kịp thời, phân công nhiệm vụ cụ thể cho 

các thành viên phụ trách địa bàn, thường xuyên tổ chức kiểm tra, giám sát việc 

thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững trên địa bàn. 

Chỉ đạo thực hiện có hiệu quả công tác giảm nghèo, tạo việc làm và đảm 

bảo an sinh xã hội. Tổ chức lồng ghép nguồn vốn của các chương trình phát 

triển kinh tế - xã hội, Quỹ quốc gia giải quyết việc làm, tích cực huy động các 

nguồn lực hỗ trợ hộ nghèo, hộ cận nghèo và an sinh xã hội. Phấn đấu đến năm 

2025, tỷ lệ hộ nghèo trên địa bàn huyện giảm còn dưới 2%, hộ cận nghèo dưới 

3% và hạn chế thấp nhất tình trạng tái nghèo.  

UBND huyện trình Ban Thường vụ Huyện ủy thành lập Ban Chỉ đạo giảm 

nghèo; ban hành Quy chế làm việc, phân công nhiệm vụ, phụ trách địa bàn cho 

từng thành viên Ban chỉ đạo, thành lập Tổ giúp việc Ban Chỉ đạo; tham mưu ban 

hành Chỉ thị tăng cường sự lãnh đạo của Đảng về công tác giảm nghèo. 

2. Xây dựng, ban hành, cụ thể các văn bản về thực hiện Chương trình 

mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững giai đoạn 2021 - 2025 và các văn 

bản triển khai Phong trào thi đua, hướng dẫn khen thưởng 

a) UBND huyện đã xây dựng ban hành văn bản triển khai thực hiện  

(Có danh mục văn bản kèm theo) 

b) Việc hưởng ứng, tham gia Phong trào thi đua ở các cấp và các đơn vị 

trực thuộc 

Trong những năm qua, phong trào thi đua “Bình Sơn chung tay vì người 

nghèo - Không để ai bị bỏ lại phía sau” giai đoạn 2021 - 2025 đã được các cơ 

quan, đơn vị, địa phương triển khai thực hiện đồng bộ và được sự tham gia phối 

hợp giữa Ủy ban MTTQ Việt Nam và các tổ chức chính trị - xã hội các cấp từ 
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việc tuyên truyền, vận động người dân bằng những việc làm cụ thể, như kêu gọi 

các cấp, các ngành, các cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp, các nhà hảo tâm tham gia 

đóng góp “Quỹ vì người nghèo”, thực hiện chương trình an sinh xã hội.  

c) Các phong trào thi đua của cơ quan, tổ chức, đơn vị trực thuộc phát 

động hưởng ứng Phong trào thi đua “Bình Sơn vì người nghèo - Không để ai bị 

bỏ lại phía sau”. 

Hưởng ứng phong trào thi đua của huyện, các cơ quan, đơn vị, địa phương 

xây dựng kế hoạch và tổ chức thực hiện phong trào thi đua gắn với việc “Học 

tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh” thi đua xây dựng 

xã nông thôn mới nâng cao, khu dân cư nông thôn kiểu mẫu, cùng với các phong 

trào thi đua của MTTQ và các đoàn thể phát động, như: Ủy ban Măt trận Tổ 

quốc Việt Nam huyện tích cực triển khai Cuộc vận động “Toàn dân đoàn kết xây 

dựng nông thôn mới, đô thị văn minh”, “Ngày vì người nghèo”; phong trào 

“Nông dân thi đua sản xuất kinh doanh giỏi, đoàn kết, giúp nhau làm giàu và 

giảm nghèo bền vững”; “Phụ nữ tích cực học tập, lao động sáng tạo, xây dựng 

gia đình hạnh phúc”, “Phụ nữ giúp nhau xóa đói giảm nghèo”; “Thanh niên giúp 

nhau phát triển kinh tế”; “Cựu chiến binh giúp nhau giảm nghèo, làm kinh tế 

giỏi”… thông qua phong trào thi đua đã góp phần giúp các hội viên, đoàn viên, 

hộ gia đình phát triển sản xuất, mang lại hiệu quả kinh tế ngày càng cao, góp 

phần thực hiện có hiệu quả mục tiêu giảm nghèo bền vững trên địa bàn huyện.  

Thực hiện Chương trình “Mẹ đỡ đầu” do Trung ương Hội LHPN Việt 

Nam phát động, Hướng dẫn số 02/HD-BTV ngày 28.12.2021 của Ban Thường 

vụ Hội LHPN Quảng Ngãi về việc triển khai Chương trình “Mẹ đỡ đầu” hỗ trợ 

chăm sóc, nhận nuôi trẻ mồ côi tại gia đình do tác động của dịch Covid - 19 hoặc mồ 

côi do nguyên nhân khác cho đến khi trẻ đủ 18. Ban Thường vụ Hội LHPN huyện 

ban hành Kế hoạch số 08-KH/BTV ngày 11/01/2022 triển khai thực hiện 

Chương trình “Mẹ đỡ đầu” trên địa bàn huyện; tổ chức phát động thực hiện 

Chương trình “Mẹ đỡ đầu” đến cấp Hội Phụ nữ cơ sở vào ngày 12/01/2022, tại 

buổi phát động có 23/23 Hội Phụ nữ cơ sở (Hội LHPN 22 xã, thị trấn và Hội 

Phụ nữ Công an huyện) hưởng ứng thực hiện. 

Qua khảo sát, toàn huyện có 477 trẻ em mồ côi thuộc hộ nghèo, cận nghèo, có 

hoàn cảnh khó khăn, trong đó thuộc diện hộ nghèo là 184 em. 

Kết quả thực hiện Chương trình “Mẹ đỡ đầu”: Tính đến nay, toàn huyện 

có 256 trẻ em mồ côi được nhận hỗ trợ đỡ đầu, thuộc đối tượng là trẻ em mồ côi 

cả cha/mẹ, mồ côi cha hoặc mẹ thuộc diện hộ nghèo, cận nghèo, có hoàn cảnh 

khó khăn, trong đó thuộc diện hộ nghèo có 184 em. Tổng số tiền đã trao hỗ trợ 

cho trẻ em mồ côi từ khi được nhận đỡ đầu đến tháng 3/2023 là 809.350.000 

đồng. 

Đặc biệt, năm 2023 Uỷ ban MTTQVN huyện đã ra mắt Mô hình dân 

vận khéo “Kết nối tình quê”, biểu dương và phát động ủng hộ, hỗ trợ giảm 

nghèo vào ngày 11/11/2023; tại chương trình đã vận động các tổ chức, cá 

nhân, các nhà hảo tâm ủng hộ được trên 3 tỷ đồng, nhằm giúp đỡ các hộ nghèo 

vươn lên thoát nghèo, phụng dưỡng Mẹ Việt Nam Anh hùng, hỗ trợ thẻ bảo 
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hiểm y tế cho người đồng bào dân tộc Cor ở xã Bình An, mô hình này đã góp 

phần thực hiện tốt công tác an sinh xã hội trên địa bàn huyện trong thời gian 

đến. 

3. Kết quả thực hiện Phong trào thi đua, công tác giảm nghèo bền 

vững, các chính sách giảm nghèo của địa phương, đơn vị 

3.1. Công tác tập huấn, tuyên truyền 

UBND huyện chỉ đạo phòng Lao động - Thương binh và Xã hội tổ chức 

tập huấn nâng cao năng lực cho 928 lượt cán bộ làm công tác giảm nghèo ở các 

xã, thị trấn, các Tổ rà soát về các chính sách giảm nghèo, nghiệp vụ rà soát 

nghèo hàng năm. Đồng thời, chỉ đạo phòng Lao động - Thương binh và Xã hội 

phối hợp với UBND các xã tổ chức tuyên truyền, phổ biến chính sách giảm 

nghèo; nói chuyện chuyên đề về công tác giảm nghèo, gương điển hình vươn lên 

thoát nghèo cho hơn 1.100 lượt người tham dự, là hộ nghèo, hộ cận nghèo, hộ 

mới thoát nghèo và cán bộ làm công tác giảm nghèo trong huyện.  

3.2. Kết quả thực hiện công tác giảm nghèo 

UBND huyện phân bổ, sử dụng nguồn vốn của Chương trình đảm bảo 

đúng đối tượng, phát huy hiệu quả. Tính từ năm 2021 đến nay, nguồn kinh phí 

của Chương trình đầu tư cho hoạt động đa dạng hoá sinh kế và hỗ trợ phát triển 

sản xuất trong lĩnh vực nông nghiệp trên 6,8 tỷ đồng, phân bổ cho Phòng Nông 

nghiệp và PTNT và các xã thực hiện các mô hình: Chăn nuôi gà, heo ky sinh 

sản, bò thịt, bò sinh sản với trên 308 hộ tham gia. Đến nay, vật nuôi phát triển 

tốt, nhiều hộ đã thoát nghèo.  

Năm 2022, để hỗ trợ 6 hộ nghèo (13 khẩu) ở xã Bình Thạnh, Bình Tân 

Phú và Bình Châu có thành viên thuộc hộ chính sách người có công với cách 

mạng đảm bảo ổn định cuộc sống, giúp họ thoát nghèo vĩnh viễn, UBND huyện 

đã chỉ đạo phòng Lao động - Thương binh và Xã hội tham mưu kế hoạch, vận 

động cán bộ, công chức, viên chức các cơ quan, đơn vị, trường học, UBND các 

xã có hộ nghèo NCC đóng góp ủng hộ quỹ để hỗ trợ thường xuyên hàng tháng 

(đảm bảo 1,5 triệu đồng/khẩu/tháng; tổng cộng số tiền hỗ trợ từ tháng 8/2023 

đến tháng 10/2023: trên 96 triệu đồng), tặng 03 ti vi cho 03 hộ, hỗ trợ làm mới 

03 nhà ở, 01 sửa chữa. Năm 2023, từ nguồn hỗ trợ của huyện Quỳnh Lưu, tỉnh 

Nghệ An 200 triệu đồng để hỗ trợ cho người nghèo thuộc đối tượng chính sách 

người có công của huyện, hỗ trợ cho 03 hộ có khả năng lao động 03 con bò 

giống để chăn nuôi, đồng thời cùng với nguồn đóng góp của các cơ quan, đơn vị 

tiếp tục hỗ trợ hàng tháng giúp các hộ thoát nghèo vĩnh viễn. 

Tổ chức 03 sàn giao dịch việc làm, giới thiệu tư vấn, tạo điều kiện cho lao 

động phổ thông có cơ hội để tìm hiểu về thị trường lao động, đồng thời phối hợp 

với các công ty, doanh nghiệp trong tỉnh và UBND các xã, thị trấn thông báo, 

tuyển dụng lao động tại cơ sở. Kết quả có 5.614 người lao động được tuyển 

dụng vào làm việc tại các công ty, doanh nghiệp; tổ chức 02 đợt ngày hội tư vấn 

tuyển sinh, hướng nghiệp cho hơn 1.500 học sinh ở trường THPT Lê Quý Đôn 

và trường THCS và THPT Vạn Tường giúp các em được tìm hiểu, giải đáp 
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những thắc mắc về định hướng nghề nghiệp chuyên sâu, tư vấn tuyển sinh, tìm 

hiểu kỹ hơn về các ngành nghề đào tạo và cơ hội việc làm sau khi tốt nghiệp.  

UBND huyện đã thực hiện tốt các chính sách giảm nghèo kịp thời, đầy đủ 

cho các đối tượng theo đúng quy định, như: Chính sách tín dụng ưu đãi cho hộ 

nghèo, hộ cận nghèo; chính sách hỗ trợ về y tế, giáo dục, hỗ trợ tiền điện; chính 

sách cứu đói giáp hạt… 

3.3. Kết quả công tác rà soát hộ nghèo, hộ cận nghèo 

Theo kết quả báo cáo sơ bộ, đến nay toàn huyện còn 1.810 hộ nghèo, tỷ lệ 

2,88% (giảm 651 hộ, đạt 232,5% so với chỉ tiêu tỉnh giao); hộ cận nghèo còn 

2.498 hộ, tỷ lệ 3,98% (giảm 999 hộ, đạt 199,8% so với chỉ tiêu tỉnh giao).  

4. Công tác kiểm tra, giám sát thực hiện Phong trào thi đua từ năm 

2021 đến nay 

UBND huyện đã ban hành Quyết định số 2332/QĐ-UBND ngày 

02/12/2022 về việc thành lập Đoàn giám sát triển khai thực hiện Chương trình 

mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững trên địa bàn huyện Bình Sơn năm 2022. 

Đoàn giám sát đã tiến hành giám sát việc thực hiện Chương trình mục tiêu giảm 

nghèo đối với các xã: Bình Khương, Bình Thuận, Bình Châu, Bình Thanh, Bình 

Thạnh. Qua giám sát kịp thời phát hiện sai sót trong quá trình triển khai thực 

hiện chương trình; khó khăn, vướng mắc trong triển khai, tổ chức thực hiện và 

đề xuất cấp thẩm quyền xem xét, điều chỉnh, bổ sung cho phù hợp với tình hình 

thực tiễn của địa phương. 

III. ĐÁNH GIÁ CHUNG 

1. Ưu điểm 

- Phong trào “Bình Sơn vì người nghèo - Không để ai bị bỏ lại phía sau” 

giai đoạn 2021 - 2025 và công tác giảm nghèo đã trở thành nhiệm vụ trọng tâm, 

thường xuyên được các ngành, các cấp quan tâm lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện; có 

sự chuyển biến rõ rệt về nhận thức và chỉ đạo thực hiện. Chương trình giảm 

nghèo được triển khai khá đồng bộ, có sự phân công trách nhiệm các thành viên 

Ban chỉ đạo huyện, Ban quản lý xã. 

- Việc thực hiện tốt các chính sách đã giúp cho người nghèo trên địa bàn 

huyện giảm bớt khó khăn có điều kiện để tiếp nhận các dịch vụ xã hội, từng 

bước nâng cao nhận thức, tiếp thu khoa học kỹ thuật áp dụng vào cuộc sống và 

lao động sản xuất, từng bước vươn lên thoát nghèo. 

- Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững giai đoạn 2021 - 

2025 bao phủ, rộng khắp, đa chiều mang tính tích hợp, mở rộng đối tượng, địa 

bàn thụ hưởng, nhất là đối tượng yếu thế cần được hỗ trợ, chuyển từ hoạt động 

hỗ trợ sinh kế đơn thuần sang hỗ trợ các mô hình giảm nghèo có hiệu quả. Tăng 

cường các hoạt động giáo dục nghề nghiệp, giải quyết việc làm bền vững, Cơ 

chế thực hiện trên địa bàn huyện. 

- Phong trào thi đua “Bình Sơn vì người nghèo - Không để ai bị bỏ lại 

phía sau” trên địa bàn huyện đã lồng ghép, gắn kết với cuộc vận động "Toàn dân 
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đoàn kết xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh", "Ngày cả nước vì người 

nghèo 17/10” hằng năm, đã có tác động tích cực, tạo khí thế thi đua sôi nổi thực 

hiện các mục tiêu giảm nghèo bền vững trên địa bàn. 

- Các cấp ủy, chính quyền trên địa bàn huyện đã đề ra chủ trương, giải 

pháp thiết thực, hiệu quả để lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện nhiệm vụ giảm nghèo; 

tăng cường tuyên truyền, vận động, phát huy sức mạnh tổng hợp của các cấp, 

các ngành, Mặt trận Tổ quốc, các Hội, đoàn thể, cùng với sự nỗ lực phấn đấu 

vươn lên của hộ nghèo, đã góp phần phát triển kinh tế - xã hội, đảm bảo quốc 

phòng, an ninh trên địa bàn. 

2. Hạn chế 

- Phong trào thi đua “Bình Sơn vì người nghèo - Không để ai bị bỏ lại 

phía sau” trên địa bàn huyện tuy đã đạt được kết quả đáng ghi nhận nhưng 

phong trào thi đua chưa thật sự sâu rộng. Công tác sơ kết phong trào tại một số 

cơ quan, đơn vị chưa được quan tâm đúng mức; việc nhân rộng điển hình tiên 

tiến thông qua phong trào thi đua có nơi còn chưa thực hiện tốt. 

- Sự phối hợp, lồng ghép các chương trình chưa đồng bộ, chưa tạo được 

hiệu quả cao; văn bản hướng dẫn còn chậm, chồng chéo; hoạt động chương trình 

chưa phát huy hiệu quả cao. 

- Kết quả giảm nghèo tuy đạt chỉ tiêu đề ra, nhưng khả năng thoát nghèo 

bền vững không cao, dễ tái nghèo. 

3. Nguyên nhân của những hạn chế 

- Cán bộ làm công tác giảm nghèo ở huyện, xã đều là kiêm nhiệm nên 

công tác tham mưu cấp thẩm quyền ban hành các văn bản chỉ đạo, điều hành, 

triển khai thực hiện còn chậm, chưa kịp thời. 

- Thực trạng số hộ nghèo, hộ cận nghèo đa phần những hộ không có khả 

năng lao động, già cả neo đơn, người khuyết tật, bị bệnh hiểm nghèo, khó khăn 

đột xuất, thiếu vốn để đầu tư sản xuất nên việc giảm nghèo hàng năm gặp khó 

khăn. 

- Dự án hỗ trợ đa dạng hóa sinh kế, phát triển mô hình giảm nghèo triển 

khai đôi lúc còn chậm, hộ nghèo, cận nghèo khó khăn về vốn, hầu hết hộ nghèo, 

cận nghèo là hộ già yếu không khả năng lao động nên khó đáp ứng nguồn vốn. 

4. Biện pháp, giải pháp nâng cao chất lượng Phong trào thi đua “Bình 

Sơn vì người nghèo - Không để ai bị bỏ lại phía sau” trong thời gian tới 

- Tăng cường sự lãnh đạo chỉ đạo của cấp ủy đảng, sự chỉ đạo điều hành 

của chính quyền các cấp, nâng cao trách nhiệm của người đứng đầu cấp ủy, 

chính quyền cơ quan, đơn vị, địa phương trong lãnh đạo, chỉ đạo phát động, tổ 

chức phong trào thi đua, sơ kết, tổng kết và khen thưởng cho tập thể, cá nhân, hộ 

gia đình có thành tích trong phong trào thi đua.  

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền quan điểm, chủ trương, chính sách 

giảm nghèo của Đảng và Nhà nước, nhằm tạo chuyển biến về nhận thức, tạo tính 
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chủ động, tự lực vươn lên của người nghèo; tập trung lãnh đạo, chỉ đạo thực 

hiện có hiệu quả các chính sách hỗ trợ giảm nghèo, đảm bảo an sinh xã hội.  

- Huy động đóng góp của các các tổ chức, cá nhân để hỗ trợ người nghèo. 

Tăng cường lồng ghép các hoạt động giữa các chương trình mục 

tiêu quốc gia, đặc biệt là xây dựng nông thôn mới nhằm tăng nguồn lực cho 

công tác giảm nghèo.  

- Chỉ đạo thực hiện tốt công tác rà soát hộ nghèo, hộ cận nghèo hàng năm 

đảm bảo đúng quy định, làm cơ sở cho việc tiếp tục thực hiện chương trình giảm 

nghèo đến năm 2025; rà soát phân loại hộ nghèo theo nhóm đối tượng để có giải 

pháp cụ thể, hỗ trợ thoát nghèo bền vững.  

- Tạo cơ hội cho người nghèo tiếp cận thuận tiện với các dịch vụ xã hội; 

tiếp tục thực hiện tốt các chính sách an sinh xã hội trên địa bàn huyện, đảm bảo 

cho người nghèo được hưởng quyền lợi theo quy định. 

Trên đây là báo cáo sơ kết giữa kỳ thực hiện Phong trào thi đua “Bình 

Sơn vì người nghèo - Không để ai bị bỏ lại phía sau”, UBND huyện Bình Sơn 

kính báo cáo./. 

Nơi nhận: 
- Như trên; 

- Sở Nội vụ; 

- CT, các PCT. UBND huyện; 

- Phòng Nội vụ; 

- VP HĐND&UBND huyện; 

- Lưu: VT, TĐKT. 

 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

Nguyễn Tưởng Duy 
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DANH MỤC CÁC VĂN BẢN CHỈ ĐẠO, ĐIỀU HÀNH  

CỦA UBND HUYỆN 
(Kèm theo Báo cáo số 733/BC-UBND ngày 17/11/2023  

của UBND huyện Bình Sơn) 

 

- Quyết định số 1566/QĐ-UBND ngày 15/8/2022 về việc phê duyệt kế 

hoạch thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững giai đoạn 

2021-2025; 

- Quyết định số 1609/QĐ-UBND ngày 19/8/2022 của UBND huyện Bình 

Sơn về việc phân khai kinh phí sự nghiệp thực hiện Chương trình mục tiêu quốc 

gia giảm nghèo bền vững năm 2022. Nguồn vốn: Ngân sách Trung ương;  

- Kế hoạch số 116/KHH-UBND ngày 07/9/2022 thực hiện Chương trình 

mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững năm 2022; 

- Kế hoạch số 117/KH-UBND ngày 07/9/2022 của UBND huyện truyền 

thông về Chuyển đổi số huyện Bình Sơn năm 2022; 

- Kế hoạch số 119/KH-UBND ngày 16/9/2022 về việc rà soát hộ nghèo, 

hộ cận nghèo hàng năm theo chuẩn nghèo đa chiều giai đoạn 2021-2025 hàng 

năm; 

- Kế hoạch số 125/KH-UBND ngày 24/9/2022 của UBND huyện thực 

hiện Tiểu dự án Truyền thông về giảm nghèo đa chiều trên địa bàn huyện Bình 

Sơn, giai đoạn 2021-2025; 

- Quyết định số 2017/QĐ-UBND ngày 03/10/2022 của UBND huyện về 

việc ban hành Kế hoạch tổ chức thực hiện Phong trào thi đua “Bình Sơn vì 

người nghèo - Không để ai bị bỏ lại phía sau” giai đoạn 2021 – 2025;  

- Kế hoạch số 130/KH-UBND ngày 10/10/2022 của UBND huyện tổ chức 

giám sát, đánh giá giai đoạn Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền 

vững trên địa bàn huyện Bình Sơn giai đoạn 2021 – 2025; 

- Kế hoạch số 134/KH-UBND ngày 19/10/2022 của UBND huyện về việc 

giám sát việc triển khai thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo 

bền vững trên địa bàn huyện Bình Sơn năm 2022 

- Kế hoạch số 146/KH-UBND ngày 08/11/2022 của UBND huyện kiểm 

tra công tác chỉ đạo, triển khai thực hiện quy trình rà soát hộ nghèo, hộ cận 

nghèo trên địa bàn huyện cuối năm 2022 theo chuẩn nghèo đa chiều giai đoạn 

2022 – 2025;  

 - Kế hoạch số 148/KH-UBND ngày 11/11/2022 của UBND huyện thực 

hiện Dự án 4 “Phát triển giáo dục nghề nghiệp, việc làm bền vững trên địa bàn 

huyện Bình Sơn năm 2022;  
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- Kế hoạch số 149/KH-UBND ngày 11/11/2022 của UBND huyện thực 

hiện Dự án 2 - Đa dạng hóa sinh kế, phát triển mô hình giảm nghèo trên địa bàn 

huyện Bình Sơn giai đoạn 2022 – 2025;  

- Kế hoạch số 151/KH-UBND ngày 25/11/2022 của UBND huyện thực 

hiện Dự án 2 - Đa dạng hóa sinh kế, phát triển mô hình giảm nghèo trên địa bàn 

huyện Bình Sơn năm 2022;  

- Kế hoạch số 160/KH-UBND ngày 01/12/2022 của UBND huyện thực 

hiện Tiểu Dự án 2 – Dự án 6 thuộc Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo 

bền vững năm 2022;  

- Kế hoạch số 161/KH-UBND ngày 01/12/2022 của UBND huyện Thực 

hiện Tiểu dự án 1: Nâng cao năng lực thực hiện Chương trình trong Dự án 7 

thuộc Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững trên địa bàn huyện 

Bình Sơn năm 2022; 

- Công văn số 2990/UBND-VX ngày 05/10/2022 của UBND huyện về 

việc triển khai Kế hoạch thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo 

bền vững giai đoạn 2021 - 2025 và năm 2022. Chỉ đạo các Phòng, UBND các xã 

là chủ trì dự án, tiểu dự án đã và đang xây dựng kế hoạch, tổ chức triển khai 

thực hiện các dự án, tiểu dự án và nội dung thành phần giai đoạn 2021 - 2025 và 

năm 2022; 

- Công văn số 3100/UBND-VX ngày 14/10/2022 của UBND huyện về 

việc triển khai giám sát, đánh giá Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo 

bền vững giai đoạn 2021 – 2025; 

- Công văn số 3060/UBND-VX ngày 12/10/2022 của UBND huyện về 

việc  triển khai Tiểu dự án Truyền thông về giảm nghèo đa chiều trên địa bàn 

huyện giai đoạn 2021 – 2025 và năm 2022; 

- Quyết định 2108/QĐ-UBND ngày 21/10/2022 của UBND huyện Bình 

Sơn về việc phân khai kinh phí sự nghiệp thực hiện Chương trình mục tiêu quốc 

gia giảm nghèo bền vững năm 2022. Nguồn vốn: Ngân sách tỉnh; 

- Công văn số 3527/UBND-VX ngày 26/10/2022 của UBND huyện về 

việc  triển khai thực hiện các Chương trình mục tiêu Quốc gia năm 2022 

- Công văn số 3764/UBND-TC ngày 02/12/2022 của UBND huyện về 

việc triển khai thực hiện Nghị quyết số 26/2022/NQ-HĐND và 27/2022/NQ-

HĐND ngày 11/11/2022 của HĐND tỉnh Quảng Ngãi; 

- Quyết định số 2332/QĐ-UBND ngày 02/12/2022 thành lập Đoàn giám 

Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững năm 2022 trên địa bàn 

huyện; 

- Quyết định 2306/QĐ-UBND ngày 02/12/2022 của UBND huyện Bình 

Sơn về việc phân khai kinh phí sự nghiệp thực hiện Chương trình mục tiêu quốc 

gia giảm nghèo bền vững năm 2022. Nguồn vốn: Ngân sách huyện; 
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- Kế hoạch số 36/KH-UBND ngày 20/02/2023 về việc thực hiện Chương 

trình mục tiêu quốc giai giảm nghèo bền vững trên địa bàn huyện Bình Sơn năm 

2023; 

- Quyết định số 516/QĐ-UBND ngày 06/4/2023 phân khai kinh phí sự 

nghiệp thực hiện chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững năm 

2023; nguồn ngân sách Trung ương, tỉnh và vốn đối ứng ngân sách huyện; 

- Công văn số 1370/UBND-VX ngày 04/5/2023 của UBND huyện về việc 

triển khai thực hiện Dự án Giảm nghèo về thông tin của Dự án 6 thuộc Chương 

trình MTQG Giảm nghèo bền vững năm 2023 trên địa bàn huyện; 

- Kế hoạch số 88/KH-UBND ngày 09/5/2023 của UBND huyện về việc 

Giám sát, đánh giá chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững trên 

địa bàn huyện Bình Sơn năm 2023; 

- Kế hoạch số 90/KH-UBND ngày 10/5/2023 của UBND huyện thực hiện 

Tiểu dự án 1 “Phát triển giáo dục nghề nghiệp vùng nghèo, vùng khó khăn” và 

tiểu dự án 3 “Hỗ trợ việc làm bền vững” của Dự án 4 “Phát triển giáo dục nghề 

nghiệp, việc làm bền vững” thuộc Chương trình mục tiêu quốc giao giảm nghèo 

bền vững giai đoạn 2021-2025 trên địa bàn huyện Bình Sơn năm 2023; 

- Kế hoạch số 100/KH-UBND ngày 17/5/2023 của UBND huyện thực 

hiện Tiểu dự án 2: Truyền thông về giảm nghèo đa chiều trong Dự án 6 thuộc 

Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững trên địa bàn huyện Bình 

Sơn năm 2023; 

- Kế hoạch số 101/KH-UBND ngày 22/5/2023 của UBND huyện thực 

hiện Tiểu dự án 1: Nâng cao năng lực thực hiện Chương trình trong Dự án 7 

thuộc Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững trên địa bàn huyện 

Bình Sơn năm 2023; 

- Quyết định số 792/QĐ-UBND ngày 01/6/2023 về việc thành lập Đoàn 

giám sát việc triển khai thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo 

bền vững trên địa bàn huyện Bình Sơn năm 2023; 

- Kế hoạch số 109/KH-UBND ngày 05/6/2023 của UBND huyện thực 

hiện Tiểu dự án 2 "Cải thiện dinh dưỡng" của Dự án 3; và Dự án 7 "Nâng cao 

năng lực, giám sát, đánh giá Chương trình" thuộc Chương trình mục tiêu quốc 

gia giảm nghèo; 

- Công văn số 1819 /UBND-VX ngày 06/6/2023 về việc triển khai khảo 

sát, phân loại đối tượng hộ nghèo, hộ cận nghèo trên địa bàn huyện; 

- Kế hoạch số 111/KH-UBND ngày 08/6/2023 của UBND huyện thực 

hiện Tiểu dự án 1 Dự án 3: Hỗ trợ phát triển sản xuất trong lĩnh vực nông 

nghiệp, Dự án 7: Nâng cao năng lực và giám sát, đánh giá Chương trình mục 

tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững năm 2023 trên địa bàn huyện Bình Sơn; 
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- Công văn số 1903/UBND-VX ngày 13/6/2023 của UBND huyện đẩy 

mạnh,nâng cao chất lượng Phong trào thi đua "Quảng Ngãi Vì người nghèo -

Không để ai bị bỏ lại phía sau"và tiến hành sơ kết giữa kỳ Chương trình mục 

tiêu quốcgia giảm nghèo bền vững giai đoạn 2021 -2025; 

- Công văn số 1903/UBND ngày 23/6/2023 của UBND huyện chỉ đạo tập 

trung đẩy nhanh tiến độ triển khai thực hiện 03 Chương trình mục tiêu quốc gia 

trên địa bàn huyện; 

- Quyết định  số 1631-QĐ/HU ngày 04/7/2023 của Ban Thường  vụ 

Huyện ủy Bình Sơn về việc  thành  lập Ban Chỉ đạo giảm  nghèo  huyện Bình 

Sơn, giai đoạn 2023 –2025; 

- Quyết định 1057/QĐ-UBND ngày 03/7/2023 của UBND huyện Về việc 

kiện toàn Ban Chỉ đạo các Chương trình mục tiêu quốc gia huyện Bình Sơn giai 

đoạn 2021-2025; 

- Kế hoạch số 131/KH-UBND ngày 07/7/2023 của UBND huyện Bình Sơn 

thực hiện Tiểu dự án 2: Truyền thông về giảm nghèo đa chiều trong Dự án 6 

thuộc Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững trên địa bàn 

huyện Bình Sơn năm 2023; 

- Kế hoạch số 137/KH-UBND ngày 14/7/2023 của UBND huyện về đẩy 

nhanh giảm nghèo trên địa bàn huyện;  

- Chỉ thị số 20-CT/HU ngày 10/11/2023 của Huyện uỷ về tăng cường sự 

lãnh đạo của Đảng đối với công tác giảm nghèo trên địa bàn huyện giai đoạn 

2023 - 2025; 

Các phòng, ban, đơn vị huyện đã cụ thể ban hành nhiều văn bản 

hướng dẫn, triển khai thực hiện chương trình. 
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